De urbe Damasco. CAP. V.

*Hexarchatus*

**D**ictu prope incredibile est, fidemque ferme omnem excedit, quam elegans sit urbs Damascena, quam uel sit eius ager fecundus: nam urbis allectus amoenitate, inibi dies plurimos insumpsi moram trahens, ut eorum linguam doctus, mores incolarum imbiberem. Ea colitur à Mahumetanis Mamaluchisque eximie, necnon Christianis compluribus, qui ritu Graecorum degunt. Obiter non ab re fortasse erit, quippiam de eorum hexarchatu differere. Ea, ut praefati sumus Syriae praefecto paret. Primum igitur omnium ibi arx est munitissima: huius fuisse autorem ferunt Ethruscum quendam ab urbe Florentia oriundum: arce proprio exaedificasse dicebatur, dum inibi hexarchus foret. Id testantur in uetustissimo marmore insculpta lilia Florentinae urbis insignia. Urbs cingitur altiore fossa, quaternisque insigni fastigio turribus. Pote pensili trañcitur fossa, isque tollitur ac demitur pro arbitratu. Tormentis omne genus, ac Mamaluchorum fortissimo praesidio, utpote numero L. arx munita est: in arcis praefecto assistunt assidue. Sub Syriae domino stipendio merent. Peperit huius urbis principatum Florentino uiro fortuna: ut enim de incolis accepimus, ita rem de narrabimus. Ferunt itaque praefecto Syriae Sultano quandoque propinatum fuisse nenenum: & quum remedium quaesissent, ab quodam Florentino id repertum esse. Is inter Mamaluchos connumerabatur. Inuenito igitur antidoto, principi in paucis charuserat: ob id ea urbe clarissima donatus est, propterea quod uiueret princeps, illi retulisset acceptum. Arce ergo constructa Florentinus inibi rebus humanis expertus est. Vita functum colunt uice numinis indigenae, in seruati principis perennem me-

nem memoriam. Superstitionē funalibus accensis testantur. Defuncto successit rursus Syria præfectus. Adhuciebant ad hæc incolæ, Sultanū post indeptum imperium suis regulis (Amirre lingua Syriaca dicuntur) gatum esse admodum: quippe qui hexarchatus & præfecturas paruo negotio, potentibus elargitur: ea tamen lege, ut aureorum (saraphos ipsi appellant) complura millia quotannis pendant. Abnuentibus sponsa dissoluere exitium imminet certissimum. Principem cōcomitantur ex summatibus deni uel duodeni. Et ubi principi cordi hæserit, uelle auri quippiam à satrapis aut commercia exercentibus (quia summa inibi uiget iniuria, passim debacchantibus latrunculis, sæuientibus præsertim in Mahumetanos Mamaluchis) dat princeps ad arcis præfectum binas literas: alteris continetur, ut concione aduocata in arcem quos uoluerit accersat: alteris continuo colliquefcit mens principis, id est, quid princeps à subditis consequi uelit. Quibus perlectis, haud mora, imperata faciunt, æquum uel iniquum iubeatur, nulla habita ratione. Hunc morem corrogandi auri commentus est princeps. Vsu tamen quandoq; euenit, ut sint tantarum uicium satrapæ, ut etiam iussi adesse nolint, gnari uim illaturum tyrannum esse. Ob id sæpenumero, ubi exploratum habet uocaturum eos esse arcis præfectum, mox in Turcatum regionem dilabuntur. Hæc sunt quæ quasi de eorum moribus collegimus. Id etiam obseruauimus, uigiles in turribus non uoce, sed tympano uigilias custodiasq; agere, correspondentibus inuicē ictu tympani uigilibus. Sed si qui forsā uigilū semisomnes, uel paruo horæ momento ad tesseram non responderint, illi actutum ueluti suarum desertores custodiarum carceri ad annum mancipantur.

De his quæ Damasci uisuntur. CAP. VI.

Postquam reguli Damasceni mores explicuimus, in rem esse iudicamus, ut nonnulla quæ inibi conspicati sumus, elegantiam urbis concernentia expediamus: nam ea urbs incolarū numero frequēs est admodum, eademq; ditissima. Mirū dictu est, quantū opulentia ac eximio artificio polleat: quippe quæ affatim cōmeatum ferme omnium habet, rei præsertim frumentariæ carniūq; & id genus annonæ. Scatet omnifariam fructibus, & cum primis per totum annū recentium uuarum illic est ubertas. Sunt præterea ibi mala punica, chrysomela, amygdalæ, & proceriores oliuæ, eademq; optima, rosæ itē albicantes rubentesq; & sanè pulchriores quàm unq; uiderim: & rursus poma omne genus suauissima: pyra uero ac persica gustu insuauia. Rationē huius insuauitatis non aliā afferebant, q̄ aquarū copiā nimiam. Fluius lympidissimus urbē interfluit: ob id plerunq; in singulis ædibus signati fontes conspiciuntur elaborati: præsertim opere tessellato, museaceum appellant. Aedes autem eorum à foris inelegantes sunt, sed intus decentissimæ multiplici marmore, & cum primis ophite lapide eas exornante. In urbe sunt complura delubra, Moscheas appellant. Sed quod cæteris præstat, id constructum est

Damasci opulentia.

instat

instar basilicæ diui Petri urbis Romæ, ubi magnitudinē inspexeris: si tamen id demas, quod in meditullio nulli sunt imbrices uel tecta, sed patefecit ut sis sub diuo. Circum uero delubrū omnia concamerata sunt. Illic peculiari cultu sanctissimi uatis Zachariæ ut uerū corpus obseruāt, idēq; summo in æstimate habent. Valuæ delubri præcipue ex metallo quaternæ insignes plurimū: in cōp delubro plures fontes, idēq; cōspicui. Super sunt adhuc collapsarū ædium monumenta, quæ à Christianis olim incolebantur, Canonicam appellant: ea opere Moseaco exculta erat. Videre etiam licuit eum locum, ubi ferunt seruatorem nostrum diuum Paulum increpuisse his uerbis: Saule, Saule, quid me persequeris: Is locus est extra urbem ad primum lapidem: ibi Christiani humantur, qui in ea urbe è uiuis decedunt. Visitur etiam ibi ea turris, quæ diuo Paulo pro custodia data est: ea mœnibus urbis connexa est. Eum uero locum turris, unde ab angelo sanctus Paulus exēptus est, nequicquā obstruere Mahumetani tentarunt: nam ubi uespero obstruxerint, mane reseratum offendunt: idēq; ui numinum euenire autumant, ne actæ rei testimoniū desit. Vidi etiam illas ædes, in quibus, ut fama fert, Cain Abel fratrem cōfecit germanū: eæ enim ab altera urbis parte sunt ad primum lapidem in conualle quadam sitæ, tamen in colle decliui. Sed hinc redeamus ad peregrinos milites, quos uocant Mamaluchos, de quibus eorum licentia, qua in ea urbe abutūtur multo licentius, quàm par est, profiliantes differamus.

## De Mamaluchis Damasci.

## CAP. VII.

**S**unt itaq; Mamaluchi ex ea hominum nota, qui à nostra fide descuerūt, Sabq; Syriæ præfecto ueluti mancipia emuntur. Illud compertum habemus, id hominum genus solers esse admodum: quippe qui tum disciplina militari, tum literarū studio exercentur tantisper, donec peritiores euaserint. Indiscriminatim tam parui quàm magni stipendia sub præfecto merent: id stipendium senos saraphos (id est auri genus) nō excedit mense singulo, præter sui, ac serui, nec non equi uictum: tantoq; maiore stipendio conducuntur, quanto strenuiores & manu promptiores euaserint. Igitur nō perambulant urbem, nisi bini, uel terni simul: illis enim probro daretur maximo, si sine comite incederēt. Et ubi inter eundem obuias habuerint ternas uel quaternas mulieres, licentia eis cōcessa uel extorta, in quibusdam diuersorijis, chanos uocant, qua sciūt iter facturas mulieres opperiantur, & ut propius accesserint priui priuas corripiūt, eisq; introductis licenter nimiū utuntur. Conātibus Mamaluchis frontē earū retegere (uelata enim facie incedunt) obfistūt maxime, nec cognosci uolunt mulieres: nos enim norunt, licet à nobis agnosci nolint. Instant audacius Mamaluchi, & solita petulantia se uelle eas detegere asseuerant. At illæ inquiūt: Satis ne ac super est, quod corpora nostra uulgastis, proq; libito usi estis, nisi etiam frontē nostram aperiatis? Tunc Mamaluchi eas missas faciunt. Verum quandoq; accidit, ut rati prostituere principis filiam,

liam, suasmet uxores comprimant: idēq; dum ego illic agerē usu euenit. Mundum muliebrem curant quāmaximè: uestibus sericeis utuntur, & eas cooperiunt gossipinis pannis, eisdemq; tenuissimis, quasi instar serici. Ocreis utuntur albicantibus: soleis uero coccineis, aut sanè purpureis. Caput multi iugis exornant monilibus: delectantur in auribus, & in digitis gestant condalia. Nubunt toties, quoties libuerit: ubi enim pertæsa fuerint prioris coniugis, sacerdotem suæ fidei præfectum (Cadi appellant) adeunt, seiungiq; efflagitant à priore coniugio. Discretionem huiusmodi eorum lingua Talacare nuncupant. Peraçto itaq; à Cadi eorum sacerdote diuortio, ad alia noua transeunt: itidemq; uiris licet. Sunt qui autumēt Mahumetanos quinas uel senas simul habere uxores: quod minime animaduerti: reor tamen, ut licuit intelligere, binas, uel ad summum ternas eos uxores ducere. Vescuntur in propatulo, in emporijs præsertim, ubi promercalia uisunt: & ibi quicquid est esculenti excoquitur. Vescuntur equis, camelis, bubalis, hædisq; & id genus animalibus. Recentis casei summa est copia. Quibus lac est uenale, h̄ circūducunt quadraginta uel quinquaginta capreas, easq; ubi lac emere uolueris, in superius deuehunt coenaculū, etiā si triplex foret contignatio, corā in uase stannea lac emungunt. Supra palmum longas habēt capreæ auriculas: ubera habent multiplicia: fœcundæ admodum. Tuberum ibi ingens est ubertas: nam nōnunq; illō uiginti quinque, aut triginta cameli tuberibus onusti conspiciuntur: & tamen intra triduum uenduntur. Auehūtur ex Armeniæ montibus, ex Asiæq; minore, quā Turchiam, alij Anatoliam appellant. Mahumetani longioribus uestibus utuntur fluxisq; eisdēq; solutis panneis uel sericeis: plerunq; caligis utuntur gossipinis, soleisq; albicantibus. Ii ubi obuiam habuerint quempiam ex Mamaluchis, etsi Mahumetanus præstaret cæteris, qui inibi mercimonia exercent, illum tamen honore prosequitur, ceditq; illi de semita: qui si secus agerent, scipione haud dubie uapularēt, admonerenturq;. Sunt itē ibi tabernæ cōplures mercium à Christianis conductæ: in illis serica omnifaria, & præsertim ex altera parte uillosa, uelutū appellāt, & id genus cōplura: uerū Christiani ibi à Mahumetanis male accipiuntur.

Quomodo ex Damasco itur ad Mahumetis Mechā, & de Arabum moribus, Cap. VIII.

Postq; plus iusto forte de Damascenis rebus differuimus, urgeorq; solitudine perficiendi suscepti itineris, pergam expedire alia. Igitur anno salutaris quingentesimo tertio supra millesimū, mensis Aprilis octaua luce, quū accepissem camelos, Carauanam uocant, expediri, ut Mecham contenderēt, nouarum rerum percupidus, essemq; expers eorum consuetudinis, qui illuc erant profecturi, in h̄ cum Mamaluchorum duce amicitia: is fidem nostram abnegauerat. Ad eum itaq; ubi receptum habui, ære medio mox me donauit amictu, quo Mamaluchi uti solent: datoq; equo pernici ac feruido, cæteris con-

Cadi

Polygamia

Turchia

Velutum

In  
8 April 1503

ris con-

ris confociauit mamaluchis. Id, ut sum præfatus, ui maxima auri, ac aliarum  
 rerum, quas illi dono dedi, consequutus sum. Ingressi tandem iter sumus, ac  
 itinere dierum trium perfecto, ad locum quendam peruenimus, cui Meza-  
 rib nomen est. Illic tridui moram fecimus, ut itineri capeffendo sumerent  
 mercatores necessaria, camelos præsertim, & complura alia. Eius loci prin-  
 ceps quidam est, quem Zambei uocant: aruis Arabibus simul imperitat,  
 estq; ingentium uirium dominus. Huic terni sunt germani, ac nati quatuor:  
 alit equorum quadraginta millia, inq; eius regia equarum dena millia, ac ca-  
 melorū quaterna millia uisuntur. Patescit in immensum ager, utpote itinere  
 bidui, ubi armenta huiusmodi pecuascere solent. Is princeps Zambei capef-  
 surus bellum, tantarum est uirium, ut Babylonis Sultano, ac Damasci præ-  
 fecto, Hierosolymorumq; principi simul arma inferat. Et quū leguntur fru-  
 ges, prædæ inhiat studio incredibili, mira q; impostura circumuenit Arabas.  
 Nam aliquando arbitrantur Arabes procul, utpote spatio mille passuum ui-  
 rum abesse, & mane postridie prædabundus adest, inopinatoq; corripit ni-  
 hil tale metuentes: adueniens insperatò rem frumentariam ac hordeū ipsis  
 inditum sacculis asportat aliò. Nonnunquam perdius ac pernox excursioni-  
 bus populabundus insistit irrequietus admodum. Vbi uero gradum sistere  
 placuerit, equabus iam ob cursum fessis camelorum lac propinat, ceu rem fri-  
 gidam. Verum enim uero uisum est mihi iumenta huiuscemodi non cursu,  
 sed uolatu ferri instar accipitris. Id licet testari, quoniam coram uidi iens cum  
 eis simul. Illud etiam uobis compertum sit, memoratos Arabes equis in-  
 stratis insidere, sola q; tunica interiore amictiri. Pro telis ferunt harundinem  
 longam decē aut duodecim brachiorū, cui ferrum in cuspide inest, circumq;  
 cuspidem sericum elaboratū. Et ubi excursiones sunt faciendæ, adeò confer-  
 tim incedunt, ut turmatim eos iter agere existimes. Statura sunt despicabi-  
 li paruāq; color est inter fuluum & nigrum: uox est muliebris: capillum ha-  
 bent promissum extentumq;, eundemq; nigricantem. Frequentiores sunt  
 quàm quisquam autumare queat: inter se q; concertant diuturniore prælio:  
 montana incolunt: stata q; prædandī habent tēpora: id enim tempus miro  
 studio obseruant, quo exploratum habent illac transituros esse qui ad Me-  
 cham contendunt. Tunc ueluti latrunculi obsident itinera, & prætereuntes  
 opperiantur, ut eorum fortunas populentur. In prædam ituri ducunt secum  
 omnia, uxores, natos, & quicquid possident fortunarum. Aedes eorum im-  
 ponunt camelis: quando quidem nullas habent aedes: tentorijs & conopeis  
 ut nostri milites utuntur. Huiusmodi tabernacula ex lana nigra sunt confe-  
 cta, eademq; depexa uiliq; admodum. Igitur undecima Aprilis cameli, id  
 est carauana, numero quasi triginta quinq; milliū ex Mezarib discessere, ad  
 quadraginta millia hominū numerus ascendit. Nos uero non plus sexagin-  
 ta eramus & Mamaluchis, qui loco præsidij custodiendos susceperamus ca-  
 melos,